
 

 
Estado de Santa Catarina 

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE RIOS 

 

 

 

 

Portaria Nº 362 de abril de 2023. 

 

EXONERA RODRIGO BENTO DA SILVA, DO CARGO 

DE OPERADOR DE TRATOR AGRÍCOLA 

CONTRATADO ATRAVÉS DO TESTE SELETIVO 

002/2021, E CONFERE OUTRAS PROVIDÊNCIAS. 

 

JOAO MARIA ROQUE, Prefeito Municipal de Entre Rios, 

Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com a Lei 

Complementar n.º 016/2007 de 05 de outubro de 2006 e artigo 37, inciso IX da Constituição 

Federal 

 

 

Considerando que a Secretaria de Agricultura possui alguns 

equipamentos que estão junto a oficina mecânica aguardando manutenção e conserto; 

 

Considerando que não é possível objetivar o tempo necessário 

em que os equipamentos ficaram junto à oficina mecânica para a realização da manutenção e 

conserto; 

Considerando que a Administração não vislumbra mais a 

necessidade de receber os serviços do contratado temporariamente, sob pena de onerar os cofres 

públicos; 

Considerando que o parágrafo único da Portaria n.398/2021,  

estabelece que a contratação do servidor realizada por meio do edital 002/2021 perdurará até a 

necessidade da Administração;  

Considerando que não há mais a necessidade da contratação, e 

em conformidade com o princípio da supremacia do interesse público; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. Exonerar, a partir desta data, o servidor Rodrigo Bento 

da Silva, aprovado em cargo temporário para exercer a função de operador de trator agrícola 

conforme Processo Seletivo 002/2021. 

 

 

Art. 2º.  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

                   

 

Registre-se e Publique-se.  

 

                    Gabinete do Prefeito de Entre Rios/SC, 12 de fevereiro de 2023. 

 

 

JOÃO MARIA ROQUE 

 Prefeito Municipal   

 

 

 


		2023-04-12T13:25:17-0300
	JOAO MARIA ROQUE:83373985900




